factus fuit filius naturalis Yirginis, quando Christus in cruce pendens dixit

matri suo : « Ecce filius tuus. n

Duo fratres ordinis Tninorum, unus Cameraci, alter Douaci, in suis sermonibus

ad populum factis in die parasceues anno 1466 super illo passu: « Mulier, ecce

filius tuus, n dixerunt quod aliqui doctores tenent quod per illa verba Joliannes

euangelista factus fuit filius naturalis beate Virginis; et cum unus illorum,

scilicet ille de Cameraco, interrogaretur de modo quo hoc factum fuerat, dixit

quod Christus in cruce pendens tledit istis verbis « Ecce filius tuus » virtutem

transsubstantiandi Johannem in Christum, sicut dedit verbis sacramentalibus

virtutem transsubstantiandi panem in corpus phristi et vinum in sanguinem.

Cumque scandahim magnum populum afficeret, dubitantes si Virgo duos filios

naturales habuisset, fuit per illos dominos, ad quos spectabat cui"a salutis populi,

Dei gratia cooperante, salua fide extinctum; et populus gaudens bene edificatus.

Ut autem fidem catholicam rationibus iuuemus, afferamus argumenta, quod etsi

forte Christus potuit de potestate absoluta dare hanc virtutem transsubstantiandi,

tamen non dedit; et dogmatizare quod fecit, est error et heresis, si assit pertinacia

stante lege.

Et lioc probatur demonstratione ostensiua et ad impossibile (2).

Carlerius, deel II, verhandeling 28.

337.

(1466, Doornik?) Brief van Jan Tinctoris, kanunnik van Doornik,

aan zijnen leermeester den Kamerijkschen deken Carlier, om hem

te zeggen dat hij zijn oordel over de verdachte stelling aangaande

Maria en S^ Jan den Evangelist volkomen bijtreedt.

Scriptum domini Johannis Tinctoris, [professoris sacre theologie egregij,

canonici Tornaccnsis et hospitalarij,] (3) siiper transsubstantiatione Johannis

ad decanum.

(4) Licenter sic intuli ut per hoc huiusmodi assertiones perniciose in hor-

rorem aurium christianarum veniant et discant huiusmodi vaniloqui, ymo vcro

ab utero errantes et loquentes falsa non huiusmodi sublime figmentum sapere, sed

sapere ad sobrietatem, et consuetudini ecclesie uniuersalis, que in omnibus emu-

landa est, suas diffinitiuas accomodare voces. Etsi enim scola disputatiua multa

probabilia licentius quam doctrina vulgaris admittat, scandalosas tamen atque

doctrine iam quasi clmstianis visceribus incorporate obuias, meo nescio si fallar

(1) Deze woorden staan in de inhoudstafel, maar niet aan 't hoofd der verhan-

deling.

(2) Hier volgt dan eene zeer breedvo(^rige godgeleerde verhandeling.

(3) Deze woorden ontbreken hier, maar staan in de inhoudstafel.

(4) Het begin van den brief werd waarschijnlijk weggclaton, daar de godge-

leerde uitvreidingen door niets vrorden voorafgegaan.
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iudiiMO, minime dcbet toleraro, siquidem, ut ab apostolo aci-epi, sermo noster

semper debet esse sule conditus et ad editicatioiicm audientium
;
quid eciam

sensisse videtur Aristoteles infeiuori lumine nixus, qui minime disputationem

litigiosam laudi voluit tribuere, in qua videlicet non doctrina sed gloria dispu-

tantis queritur (1).

Hec sunt, doctor amplissime, que ad presens in ocio meorum studiorum vene-

runt in buccam super hanc disceptacionem odiosam, que a te velim emendata et non

aliter venirc in lucem, si utiie aut congruum iudicabis. Verum unum te latere

noiui quod aliquando memini hos fumosos clamatores alio niti fundamento. Dicunt

enim hanc filiationem accessisse ex noue relationis aduentu diuina virtute illam

absque ulla mutatione subiecti inducente, in quo a principijs philosophicis rece-

dunt ; scd si acrior meo iudicio supcr hoc vertenda forct disputatio, quam ad

presens suspendo, tuum prius super hoc auditurus examinis decretum, quamuis

utique contempta curiositate possibilitatis communi nostre sententie inhereo

atque comite vita semper inherebo, si tamen aliquando absque meliori laborum

detrimento eciam de hac nouitate conferrc libebit, parebit preceptori suo disci-

pulus et interociandum qui iubebit implere studebit, et prout sui prauitas ingenij

feret, sua communicabit studia illius semper tutissimo examini relinquenda.

Carlerius, deel II, verhandeling 29.

338.

(1466, Doornik ?) Andere brief van Jan Tinctoris aan Carlier

over dezelfde stelling van Bouetus en Frans de Maronis. — Als

student aan de Hoogeschool van Keulen heeft Jan Tinctoris die

stelling eens in de godgeleerde twistgesprekken hooren vooruit-

zetten; maar de Faculteit verbood haar op straf van den kerkelij-

ken ban. Gave God, dat de Parijsche Faculteit even wijs mocht

gehandeld hebben

!

Item scriptum eiusdem professoris conlra Donetum et Franciscum de Ma-

ronis.

Memini, preceptor mi singularisime, dum in insigni studio Coloniensi litteris

.sacris incumberem, hanc quam mihi commemoras assertionem de increatione

relationis fui.sse per quosdam curiosos tirones in scola productam, sed mox cum

quibu.sdam alijs propositionibus apud tales consuetis, auribus tamen simplicibus

odiosis, auctoritate facultatis super hoc solempniter congregate fuisse interdicta